（別添）

令和６年３月

自動車運送事業者 各位

 独立行政法人

 自動車事故対策機構 福島支所

令和６年度 運行管理者一般講習開催のご案内

 平素より自動車事故対策機構の業務にご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

 さて、令和６年度の運行管理者一般講習については、下記のとおり開催いたします。

 受講をご希望の方は、本書をご一読の上お申し込みください。

 追加の開催がある場合、当機構ホームページにてお知らせいたします。

記

１．講習対象者（業態に合わせた講習を受講してください。）

 (１) 運行管理者として選任されている方であって、前年度に基礎講習または一般講習を受講して

いない運行管理者

 (２) 当年度中に新たに選任された運行管理者

※ 過去に基礎講習を受講していない方で、所属事業者において平成２４年４月１６日以降に初めて運行

管理者に選任された方は、一般講習ではなく基礎講習を受講する必要があります。

 (３) 前年度中または当年度に、特別講習の受講対象となった営業所に選任されている運行管理者

 (４) 受講を希望される方（運行管理者補助者等）

２．日程及び会場等

【別表】のとおり。

３．申込み方法

  講習の受講は予約制となっております。次のいずれかの方法により申込みを行ってください。

 （１） インターネットによる予約

独立行政法人自動車事故対策機構のホームページ（https://www.nasva.go.jp/）から、『指

導講習予約システム』（https://k-yoyaku.nasva.go.jp/yoyaku-user）を開きご予約くださ

い。

    ・予約完了後には必ず【講習予約確認書】を印刷し、講習当日に持参してください。

    ・キャンセルや変更も、『指導講習予約システム』から行うことができます。

 （２） インターネット以外による予約

インターネット環境が整っていない事業者様は、自動車事故対策機構福島支所までご連絡

（別添）

ください。（電話 ０２４－５２２－６６２６）

    ・事前に問合せのない申込書の送付は受け付けておりませんのでご注意ください。

    ・電話またはＦＡＸによる予約申込みは受け付けておりません。

４．持ち物

 (１) 講習受講料（一人 ３，２００円（税込））

・釣り銭のないようご協力ください。

・福島県トラック協会の助成を受ける方は、必要事項を記入した『運行管理者講習受講助成票』をご

持参ください。助成票がない場合、助成を受けることができません。

・助成金の詳細については、各協会にお問い合わせください。

 (２) 講習予約確認書（インターネット予約時に印刷したもの）

 (３) 運行管理者等指導講習手帳

 (４) 顔写真１枚（手帳を交付されていない方のみ。受講前６ヶ月以内に正面・無帽・無背景で撮

影した縦3.0cm×横2.4cmのもの）

 (５) 本人確認書類（運転免許証、マイナンバーカード等の写真付き公的証明書）

・(３)の講習手帳（写真貼付あり）をお持ちの方は不要です。

 (６) 筆記用具（鉛筆、ボールペン、マーカー等。修了試問があります）

 (７) 昼食（弁当の販売はございません。各自ご準備ください）

５．お問い合わせ先

独立行政法人自動車事故対策機構（ＮＡＳＶＡ） 福島支所 講習担当

住所 〒960－8031 福島市栄町7－33 福島トヨタビル８Ｆ

電話 024－522－6626

【別表】

１．開催日程・会場等

【旅客】

業態
対面・動画

の別

旅客 6月 13日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

旅客 6月 27日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

旅客 7月 25日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

旅客 8月 22日 アピオスペース（会津アピオ） 会津若松市インター西90番地 動画

旅客 8月 29日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

旅客 9月 6日 双葉町産業交流センター 双葉郡双葉町大字中野字高田1番地1 動画

旅客 9月 26日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

旅客 10月 24日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

旅客 10月 30日 福島県トラック協会　県中支部 郡山市喜久田町卸3丁目5 動画

旅客 11月 7日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

旅客 12月 19日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

旅客 1月 23日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

旅客 1月 30日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

旅客 2月 20日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

旅客 2月 21日 ウィル福島 アクティおろしまち 福島市鎌田字卸町１０番の１ 動画

旅客 2月 27日 福島県トラック協会　県中支部 郡山市喜久田町卸3丁目5 動画

【貨物】
業態

対面・動画
の別

貨物 5月 28日 福島県トラック協会　県中支部 郡山市喜久田町卸3丁目5 対面

貨物 6月 19日 福島県トラック協会　県中支部 郡山市喜久田町卸3丁目5 対面

貨物 7月 11日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

貨物 7月 30日 福島県トラック協会　県中支部 郡山市喜久田町卸3丁目5 対面

貨物 8月 8日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

貨物 8月 21日 アピオスペース（会津アピオ） 会津若松市インター西90番地 動画

貨物 9月 5日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

貨物 9月 6日 双葉町産業交流センター 双葉郡双葉町大字中野字高田1番地1 動画

貨物 9月 26日 福島県トラック協会　県中支部 郡山市喜久田町卸3丁目5 対面

貨物 9月 27日 福島県トラック協会　県中支部 郡山市喜久田町卸3丁目5 対面

貨物 10月 9日 福島県トラック協会　県南支部 西白河郡泉崎村泉崎字夏針15-1 動画

貨物 10月 10日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

貨物 10月 16日 福島県トラック協会　相双支部 相馬市赤木字松々澤144-7 動画

貨物 10月 23日 ウィル福島 アクティおろしまち 福島市鎌田字卸町１０番の１ 動画

貨物 10月 29日 福島県トラック協会　県中支部 郡山市喜久田町卸3丁目5 動画

貨物 11月 8日 福島県トラック協会　いわき支部 いわき市小名浜島字舘下19-1 動画

貨物 11月 21日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

貨物 11月 22日 福島県トラック協会　会津支部 会津若松市町北町始字見島80-2 動画

貨物 12月 5日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

貨物 1月 24日 ウィル福島 アクティおろしまち 福島市鎌田字卸町１０番の１ 動画

貨物 1月 30日 福島県トラック協会　県中支部 郡山市喜久田町卸3丁目5 動画

貨物 2月 20日 ウィル福島 アクティおろしまち 福島市鎌田字卸町１０番の１ 動画

貨物 2月 26日 福島県トラック協会　県中支部 郡山市喜久田町卸3丁目5 動画

貨物 2月 27日 自動車事故対策機構　福島支所 福島市栄町7-33　福島トヨタビル8F 動画

※　追加開催がある場合、当機構ホームページにてお知らせいたします。

※　動画視聴方式とは、会場にて講師資格者のもと、配信される映像又は録画された動画を視聴するスタイル

日程 会　　　　場

令和６年度　運行管理者一般講習　開催日程等

日程 会　　　　場

1/2

【別表】

令和６年度　運行管理者一般講習　開催日程等
　となります。

２．受付時間及び講習時間≪共通≫

３．その他

（１） いずれの講習も定員に達し次第、申込みをしめ切らせていただきます。

（２） 自社の業態に合った講習を受講して下さい。

（３） 会場の駐車場には限りがあります。乗合せてのご来場にご協力をお願いいたします。

（４） 昼食（弁当）の販売はありません。

（５） 講習のご予約は当機構ホームページからお願いいたします。ご予約の変更やキャンセル、空き状況の確認も

行うことができます。

９時００分～９時４５分 ９時４５分～１６時１０分

受付時間 講習時間

(参考)ナスバホームページ

2/2